
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 9Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103/2019 – CMG, 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 141/2019 - CMG, datado de 14/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de SA-
LINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° SGT PM RG 17307 WELLISON CORREA SANTOS 5197651/1 277.895.352-34 16/02/2019 a
17/02/2019

1,5
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 415683
PORTARIA Nº 102/2019 – CMG, 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 145/2019 - CMG, datado de 14/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, por ter que seguir em viagem para a cidade de MA-
RABÁ/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

INÁCIO DE SOUZA 336986/01 016.276.342-49 30/03/2019 a
06/04/2019

7,5
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 415681
PORTARIA Nº 101/2019 – CMG, 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 147/2019 - CMG, datado de 14/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por ter que seguir viagem para a cidade de 
BREVES/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91

06/04/2019 a
13/04/2019

7,5
(completas)

3° SGT PM RG 23379 SANDRA REGINA CARDOSO 
DA SILVA 5673704/1 393.397.422-49

SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 
ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 415679
PORTARIA Nº 100/2019 – CMG, 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 146/2019 - CMG, datado de 14/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E MOJÚ/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º TEN RG 39203 VITOR LINCOLN DA CUNHA 

BARROS 4220541/1 827.449.202-15
12/03/2019 a
16/03/2019

4,5
(completas)SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 

ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34

SD PM RG 39757 ROBSON FERNANDES FURTADO 4219922/1 817.953.272-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 415676

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 036/2019-GVG DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 (Mil Reais), 
a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES, CPF: 582.550.362-53, Ma-
trícula Funcional 5897884, Assessor, para atender despesas eventuais de 
pronto pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Gover-
nador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 
1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 035/2019-GVG DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-5.000,00 ( Cinco Mil Re-
ais ), ao servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, CPF: 104.669.322-00, 
Matrícula Funcional 0035165/1, Assessor, para atender despesas even-
tuais de pronto pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. 
Vice-Governador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339039 R$ 
5.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 415592

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181/2019-PGE.G., de 18 de março de 2019 
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, VI e no art. 93, ambos da Lei nº 
5.0810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
CONCEDER, licença para tratar de interesse particular por 2 (dois) anos ao 
servidor Ivo de Mendonça Coutinho, ocupante do cargo de Auxiliar de Ad-
ministração, identidade funcional nº 3152731/1, a contar de 06.03.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 415841
PORTARIA Nº 168/2019-PGE.G., de 13 de março de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais.. 
RESOLVE:
I – EXCLUIR, da Portaria 028/2018-PGE.G., de 15.01.2018, publicada no 
DOE 33.540 de 18.01.2018, os servidores Fabíola de Melo Siems e Fabrí-
cio Celso Sampaio de Andrade.
II - DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas para exercer atri-
buições no sistema e-jurisdicionados do TCE, de acordo com a Por-
taria 028/2018-PGE.G., de 15.01.2018, publicada no DOE 33.540 de 
18.01.2018.


